

ЗВІТ
за результатами проведення електронних консультацій з
громадськістю щодо проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України
«Про затвердження операційного плану реалізації у 2026-2028 роках
Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва
стратегія»

1. Найменування органу виконавчої влади, який проводив обговорення:
Міністерство культури та стратегічних комунікацій України.

2. Зміст питання або назва проєкту акта, що виносилися на обговорення:
З метою забезпечення вивчення та врахування думки громадськості, а також на виконання вимог пункту 12 Порядку Проведення консультацій з громадськістю з питань формування державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996, на обговорення у форматі електронних консультацій з громадськістю виносився проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія» (далі – проєкт розпорядження).

02 вересня 2025 року проєкт розпорядження було оприлюднено у розділі «Громадянам» рубриці «Консультації з громадськістю» підрубриці «Електронні консультації з громадськістю» офіційного вебсайту МКСК.

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:
У період проведення електронних консультацій з громадськістю до МКСК на електронну адресу o.aderikhina@mcsc.gov.ua надійшли пропозиції від юридичних осіб: Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого, Донецької обласної бібліотеки для дітей, Полтавської ОУНБ ім. І. П. Котляревського, Всеукраїнського об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання, Гаврилівської сільської військової адміністрації Мелітопольського району Запорізької області, ГО «Школа каністерапії» та однієї фізичної особи.

Управлінням видавничої справи та бібліотечної діяльності було проведено аналіз пропозицій та зауважень, що надійшли.

4. Інформація про пропозиції, що надійшли за результатами обговорення:
Зауваження та пропозиції від громадськості приймалися до 16 вересня 2025 року в електронному вигляді за електронною адресою: o.aderikhina@mcsc.gov.ua.

За період громадського обговорення надійшло пропозиції щодо змісту проєкту від фізичних та юридичних осіб.

Більш детальна інформація щодо конкретних пропозицій та зауважень отриманих за час проведення електронних консультацій з громадськістю наведена у Додатку.



5. Інформація про врахування пропозицій та зауважень громадськості з обов'язковим обґрунтуванням прийнятого рішення та причин неврахування пропозицій та зауважень:

Інформація щодо врахування пропозицій та зауважень громадськості наведена у Додатку.

6. Інформація про рішення, прийняті за результатами обговорення:

За результатами громадського обговорення прийнято рішення щодо доопрацювання проєкту акта з урахуванням конструктивних зауважень/пропозицій та надсилання його на погодження до заінтересованих органів.

Додаток: на 17 стор.

**Начальник Управління видавничої
справи та бібліотечної діяльності**

Людмила ФІТЬ



Додаток
До звіту про результати проведення електронних консультацій з громадськістю щодо проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»

Зміст проєкту	Зміст пропозицій та зауважень	Інформація про врахування зауважень / пропозицій до проєкту акта	Спосіб врахування зауважень / пропозицій до проєкту акта
захід «здійснення комплексного аналізу річної звітності за формами 6-нк, 80-а-рвк та надання висновків та рекомендацій» завдання «Забезпечення збору, оброблення, узагальнення, аналізу та моніторингу інформації про стан книжкового ринку, бібліотечної справи, літератури та читання» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічний напряму І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми» захід «проведення загальноукраїнських, обласних, міських досліджень стану книговидання, книгорозповсюдження, бібліотечної справи, літератури та читання» завдання «Забезпечення збору, оброблення, узагальнення, аналізу та моніторингу інформації про стан книжкового ринку, бібліотечної справи, літератури та читання» стратегічної цілі 1. «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічний напряму І. «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого Зазначені заходи за змістом дублюються. Методами проведення досліджень є, зокрема аналіз статистики та анкетування (опитування). Тобто, в ході проведення загальноукраїнських досліджень стану бібліотечної справи необхідно буде обов'язково аналізувати дані статистики (форма № 6-НК) та додатково організовувати опитування (анкетування). Проведення аналізу діючої мережі публічних бібліотек також потребуватиме аналізу статистичної звітності (форма № 6-НК). Крім того, на основі комплексного аналізу річної звітності, підготовленої за формами № 6-НК та № 80-а-рвк не можна виявити ключових тенденцій із кількох причин: 1) форми звітності були змінені, починаючи зі звітів за 2023 р. При цьому до них не тільки введено нові показники, але й змінено принцип збору частини показників, наявних у попередніх формах звітності. Тому порівнювати дані статистики можуть лише особи, які обізнані з конкретними змінами в ній; 2) звітність за 2021 рік збиралася в перші місяці відкритої російської агресії, а тому вона є неповною і порівнювати ці дані з даними попередніх років чи	пропозицію враховано	Здійснено доопрацювання відповідних заходів з метою уникнення дублювання та додано Національну бібліотеку України імені Ярослава Мудрого до переліку відповідальних виконавців

СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200
Підписувач Фіть Людмила Володимирівна
Дата підписання: 04.11.2025
Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59



захід «забезпечення проведення загальноукраїнських та обласних опитувань та анкетувань з питань стану книговидання, книгорозповсюдження, бібліотечної справи, літератури та читання» завдання «Стимулювання проведення досліджень у галузі книговидання, книгорозповсюдження, бібліотечної справи, літератури та читання» стратегічної цілі 1. «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічний напряму І. «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми» захід 1 «проведення аналізу діючої мережі публічних бібліотек України» завдання 9 «Забезпечення формування оптимальної мережі публічних бібліотек, яка б задовольняла потреби територіальних громад» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічний напряму І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	наступних можна лише частково. Також були проблеми зі збором даних за 2022 рік; 3) необхідно знати специфіку організації мережі публічних бібліотек в окремих регіонах і розуміти, чому не можна порівнювати їх дані з даними інших регіонів (наприклад, інформацію щодо бібліотечних фондів Рівненської області не можна співставляти з іншими областями); 4) форму № 80-а-рвк взагалі не можна аналізувати, оскільки вона містить недостовірну інформацію (дані про спеціальні бібліотеки відображає лише частина регіонів і лише частково, а частина регіонів вказує на повну відсутність на їх території спеціальних бібліотек, хоча це не так). Причина цього – проєкт наказу про затвердження форми звітності № 80-а-рвк не погоджувався з центральними органами виконавчої влади, НАН України та галузевими академіями наук, які мають мережі спеціальних бібліотек. З огляду на нижчевикладене пропонуємо узгодити завдання Операційного плану та долучити до їх реалізації як виконавця Національну бібліотеку України імені Ярослава Мудрого, яка за дорученням МКСК уже понад 30 років збирає і аналізує бібліотечну статистику (зведені форми звітності та щорічні аналізи стану публічних бібліотек України оприлюднюються на сайті бібліотеки «Бібліотечному фахівцю» https://profy.nlu.org.ua/).		
захід 5 «проведення аналізу стану поповнення бібліотечних фондів публічних бібліотек областей та м. Києва, зокрема закупівлі книжкової продукції за кошти місцевих бюджетів» завдання 1 «Забезпечення збору, оброблення, узагальнення, аналізу та моніторингу інформації про стан книжкового ринку, бібліотечної справи, літератури та	Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого зустрічається термін «публічні бібліотеки областей» (асоціюється з обласними бібліотеками), замінити його на «публічні бібліотеки».	пропозицію враховано	захід «проведення аналізу стану поповнення бібліотечних фондів публічних бібліотек комунальної форми власності, зокрема закупівлі книжкової продукції за



читання» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»			кошти місцевих бюджетів»
графа «Відповідальні виконавці» заходу 2 «проведення науково-практичних конференцій з питань стану та перспектив розвитку бібліотечної справи в Україні» завдання 3 «Стимулювання проведення досліджень у галузі книговидання, книгорозповсюдження, бібліотечної справи, літератури та читання» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого додати бібліотеки сфери управління МКСК, оскільки вони такі конференції проводять.	пропозицію враховано	Відповідальні виконавці «МКСК, Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого (за згодою), обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації (за згодою)»
графа «Відповідальні виконавці» заходу «розвиток нестационарних форм бібліотечного обслуговування, зокрема пересувних бібліотек» завдання 6 «Забезпечення доступу до книжок у населених пунктах, в яких відсутні бібліотеки чи книгарні» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого додати Національну бібліотеку України імені Ярослава Мудрого як методичний центр публічних бібліотек України та з врахуванням того, що нею вже були підготовлені методичні рекомендації з організації нестационарних форм бібліотечного обслуговування.	пропозицію враховано	Відповідальні виконавці «МКСК, Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого (за згодою), обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)»
графа «Результат виконання» завдання 6 «Забезпечення доступу до книжок у населених пунктах, в яких відсутні бібліотеки чи книгарні»	Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого	зауваження враховано	Результат виконання «розроблено та доведено до відома



СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
 ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
 Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200
 Підписувач Фіть Людмила Володимирівна
 Дата підписання: 04.11.2025
 Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59

стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку I «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	виключити слова «бібліотечних куточків» (вказаної форми нестационарного бібліотечного обслуговування не існує), «бібліобусів» (бібліобус – це автотранспортний засіб для організації роботи пересувної бібліотеки).		місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування рекомендації з організації роботи пересувних бібліотек; організовано роботу бібліотечних пунктів, пересувних бібліотек у населених пунктах, в яких відсутні бібліотеки чи книгарні»
захід 2 «формування оптимальної мережі публічних бібліотек в територіальних громадах відповідно до державних соціальних нормативів та з урахуванням можливостей територіальних громад та інтересів їхніх мешканців» завдання 9 «Забезпечення формування оптимальної мережі публічних бібліотек, яка б задовольняла потреби територіальних громад» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку I «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого зміст заходу не відповідає результату. Переліки закладів базової мережі не формують оптимальну мережу публічних бібліотек. Для цього необхідно розробити відповідні рекомендації, на зразок тих, які були представлені на сайті Мінкультури в період створення об'єднаних територіальних громад (Методичні рекомендації з організації мережі публічних бібліотек в об'єднаних територіальних громадах, 2017 р.; за дорученням Міністерства розроблені Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого).	пропозицію враховано (редакційно)	Результат виконання «функціонує оптимальна мережа публічних бібліотек у територіальних громадах»
захід 3 «проведення загальноукраїнських заходів з підтримки та розвитку дитячого читання» завдання 20 «Популяризація читання як звички та корисної дозвільної практики протягом життя, а також інструменту кар'єрного зростання та саморозвитку» стратегічної цілі 1 «Читання книг є регулярною дозвільною практикою більшості людей в Україні»	Фізична особа до заходу 3 «проведення загальноукраїнських заходів з підтримки та розвитку дитячого читання» додати наступне: «централізована організація зустрічей дитячих письменників зі школярами (онлайн чи за можливістю очно). Періодично проводжу такі заходи, але часто вельми важко домовитися про такі зустрічі зі шкільною адміністрацією. Відмовляють	пропозицію відхилено (запропоновані заходи мають локальний характер і не можуть бути включені до операційного плану, в якому передбачені заходи державного рівня. Реалізація подібних ініціатив може здійснюватися в межах	



СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
 ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
 Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200
 Підписувач Фіть Людмила Володимирівна
 Дата підписання: 04.11.2025
 Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59

стратегічного напрямку II «<i>Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд</i>»	приблизно у 80-90 відсотках пропозицій і відмовки можуть бути досить дивні: від «у нас вже колись була одна письменниця» до «діти і так дуже зайняті, їм не до книжок» та «зараз діти не читають, тож їм це буде нецікаво». Думаю, за державної підтримки, цей напрямок було би легше розвивати разом; <i>«один місяць кожного року проводити флешмоб написання листів дитячим письменникам».</i> Минулого року провела подібний захід в листопаді під хештегом #напиши_письменнику_ЛИСТОпад. В своїх листах діти розповідали про книжки, питали про творчі плани і бажали наснаги. Особливо щемко було, коли питали, чи буде в моїй наступній серії детективів перемога України над росією. Така ініціатива має на меті показати, що письменники - це звичайні живі люди, з якими можна поспілкуватися, дозволити читачам висказати свою особисту думку щодо прочитаних книжок, поділитися бажаннями і мріями, а, можливо, й наштовхне на думку почати писати власні історії. Беззаперечно, все це є популяризацією читання серед дітей.	програм, які координують Національна бібліотека України для дітей та місцеві органи влади)	
завдання 20 «<i>Популяризація читання як звички та корисної дозвілєвої практики протягом життя, а також інструменту кар'єрного зростання та саморозвитку</i>» стратегічної цілі 1. «<i>Читання книг є регулярною дозвілєвою практикою більшості людей в Україні</i>» стратегічного напрямку II. «<i>Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд</i>» Стратегічна ціль 3 «<i>Читання широко практикується як засіб інклюзії та соціальної адаптації</i>» стратегічного напрямку II «<i>Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд</i>»	ГО «Школа каністерапії» Звертаємось до Вас з проханням включити до операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія» читання з собаками як один з інноваційних напрямків забезпечення реалізації: 1) завдання 20 «<i>Популяризація читання як звички та корисної дозвілєвої практики протягом життя, а також інструменту кар'єрного зростання та саморозвитку</i>» стратегічної цілі 1. «<i>Читання книг є регулярною дозвілєвою практикою більшості людей в Україні</i>» стратегічного напрямку II. «<i>Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд</i>»;	пропозицію відхилено (ініціатива може бути реалізована у співпраці з Національною бібліотекою України для дітей. Зауважуємо, що до реалізації завдання 23 передбачено захід «<i>сприяння створенню колаборацій між закладами, установами, організаціями, підприємствами незалежно від форми власності, громадськими організаціями та об'єднаннями роботодавців з метою</i>	



СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
 ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
 Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200
 Підписувач Фіть Людмила Володимирівна
 Дата підписання: 04.11.2025
 Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59

	2) Стратегічна ціль 3 «Читання широко практикується як засіб інклюзії та соціальної адаптації» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд».	популяризації читання серед населення)	
Проект операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»	Донецька обласна бібліотека для дітей Вважаємо важливим включити до операційного плану наступні напрями: 1. <i>Формування єдиної електронної бібліотеки з повнотекстовими виданнями, з урахуванням авторських прав</i> (можливо впровадження фрагментарного ознайомлення до 10%-15% обсягу нової, сучасної книги). Це по-перше: забезпечить доступ до сучасної дитячої та підліткової літератури, навчальних і пізнавальних матеріалів, у тому числі у форматах для людей з вадами зору. По-друге: дозволить вирішити питання комплектування фондів, через використання бібліотеками електронних видань. Можливо передбачити окремий модуль «Дитина і книга» — електронні підбірки, книжкові добірки для різних вікових категорій, гейміфікація читання. 2. <i>Запровадження єдиної автоматизованої бібліотечної інформаційної системи (АБІС) на державному рівні</i>, що дозволить уніфікувати облік фондів, статистику та обслуговування читачів у бібліотеках різних регіонів, що має спростити роботу фахівців та навантаження. 3. <i>Розробка та впровадження єдиного читачього квитка, інтегрованого з державними цифровими сервісами</i> (наприклад, «Дія»), з поступовим упровадженням через пілотні проєкти.	пропозиції відхилено (вказані напрями вимагають залучення значних фінансових ресурсів, які в умовах тривалої збройної агресії рф проти України є дуже обмеженими. Водночас зауважуємо, що сьогодні функціонує Українська цифрова бібліотека у вигляді мобільного застосунку «Читальня» з представленими в ній електронними книгами, створеними за підтримки ДУ «Український інститут книги»).	
графа «результат виконання» завдання 6 «Забезпечення доступу до книжок у населених пунктах, в яких відсутні бібліотеки чи книгарні» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського Запропоновано додати наступне: «розроблено фінансовий механізм для обслуговування пересувних бібліотек (бібліобусів)»	пропозиції відхилено (Бюджетним законодавством врегульовані основні вимоги щодо фінансового забезпечення роботи	



СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
 ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
 Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200
 Підписувач Фіть Людмила Володимирівна
 Дата підписання: 04.11.2025
 Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59

потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»		бібліотек, у тому числі пересувних. Державний або відповідні місцеві бюджети є основним джерелом коштів, необхідних для забезпечення їх роботи та виконання основних завдань, а також для закупівлі або ремонту обладнання, такого як транспортні засоби, що використовуються для пересувних форматів)	
захід «забезпечення архітектурної доступності будівель бібліотек для осіб з інвалідністю та іншим мало мобільних груп населення» завдання 12 «Забезпечення реновації наявних та зведення нових будівель публічних бібліотек за європейським зразком» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського до заходу «забезпечення архітектурної доступності будівель бібліотек для осіб з інвалідністю та іншим мало мобільних груп населення» додати наступне: «трансформація бібліотек у багатофункціональні бібліотечно-інформаційні центри»	пропозицію відхилено (ця діяльність реалізується протягом 2023-2025 років в межах чинного операційного плану)	
графа «результат виконання» завдання 12 «Забезпечення реновації наявних та зведення нових будівель публічних бібліотек за європейським зразком» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського Запропоновано додати наступне: «створено бібліотечно-інформаційні центри, що поєднують чотири основні простори: простір навчання, простір натхнення, місце зустрічей та перформативний простір (простір подій)»	зауваження відхилено (ця діяльність реалізується протягом 2023-2025 років в межах чинного операційного плану)	
захід «сприяння створенню колаборацій між закладами, установами організаціями, підприємствами незалежно від форми власності з метою популяризації читання серед населення» завдання 21 «Стимулювання суб'єктів господарювання до популяризації читання серед	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського до заходу «сприяння створенню колаборацій між закладами, установами організаціями, підприємствами незалежно від форми власності з метою популяризації читання серед населення» додати наступне: «запровадження системи	пропозицію відхилено (питання публічного визнання та нагородження має здійснюватися шляхом запровадження відповідних ініціатив місцевих органів	

СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності

ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025

Сертифікат [3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200](#)

Підписувач [Фіть Людмила Володимирівна](#)

Дата підписання: 04.11.2025

Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59



населення як одного з напрямів корпоративної соціальної відповідальності» стратегічної цілі 1 «Читання книг є регулярною дозвіллевою практикою більшості людей в Україні» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	заохочення і публічного визнання організацій, підприємств, установ, які активно підтримують проєкти з популяризації читання»	виконавчої влади та/або органів місцевого самоврядування, що може носити локальний характер)	
графа «результат виконання» завдання 21 «Стимулювання суб'єктів господарювання до популяризації читання серед населення як одного з напрямів корпоративної соціальної відповідальності» стратегічної цілі 1 «Читання книг є регулярною дозвіллевою практикою більшості людей в Україні» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського Запропоновано додати наступне: «запроваджено практику відзнак, подяк та сертифікатів організаціям, підприємствам, установам, які активно підтримують проєкти з популяризації читання»	пропозицію відхилено (питання публічного визнання та нагородження має здійснюватися шляхом запровадження відповідних ініціатив місцевих органів виконавчої влади та/або органів місцевого самоврядування, що може носити локальний характер)	
захід 1 «забезпечення створення та поширення бібліографічного показника літератури з питань інклюзії, безпеки, психологічної підтримки та соціальної адаптації дітей в умовах війни» завдання 29 «Забезпечення використання читання як засобу роботи із вразливими групами населення, зокрема особами з посттравматичним стресовим розладом» стратегічної цілі 3. «Читання широко практикується як засіб інклюзії та соціальної адаптації» стратегічного напрямку II. «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського Запропоновано після слів «соціальної адаптації» доповнити словом «дорослих»	пропозицію враховано	Захід «забезпечення створення та поширення рекомендованого бібліографічного показника літератури з питань інклюзії, безпеки, психологічної підтримки та соціальної адаптації дорослих та дітей в умовах війни»
захід 2 «забезпечення проведення просвітницьких заходів для працівників українських бібліотек щодо особливостей практичної реалізації положень Марракеського договору в контексті дотримання прав автора» завдання 31 «Підтримка реалізації проєктів, спрямованих на розвиток читання серед	Полтавська ОУНБ ім. І. П. Котляревського Запропоновано виключити з переліку заходів	пропозицію відхилено (захід є важливим у контексті забезпечення реалізації міжнародних зобов'язань України. Вилучення призведе до втрати системної роботи за цим напрямом)	



<i>громадян, які потребують соціальної адаптації» стратегічної цілі 3 «Читання широко практикується як засіб інклюзії та соціальної адаптації» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»</i>			
Текст проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання В проєкті розпорядження додати пункт, в якому зобов'язати Міністерство фінансів України здійснювати фінансування операційного плану на відповідний рік	пропозицію відхилено (фінансове забезпечення реалізації акта (після затвердження Урядом здійснюватиметься в межах затверджених відповідальним виконавцям бюджетних призначень)	
Текст проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання В Операційному плані додати графу «Фінанси», яку розбити на три роки (2026-2028) і в якій чітко вказувати кошти, які повинні бути виділені у відповідному році з державного бюджету. При формуванні бюджету Операційного плану слід врахувати можливості механізму співфінансування з різних бюджетів, міжнародної технічної допомоги та приватних ініціатив.	пропозицію відхилено (відповідно до регламентних вимог до проєкту акта готуються супровідні документи, серед яких пояснювальна записка та фінансово-економічні розрахунки. Саме в цих супровідних документах наводиться інформація про джерела та обсяги витрат, необхідні для забезпечення реалізації проєкту акта)	
завдання 1 «Забезпечення збору, оброблення, узагальнення, аналізу та моніторингу інформації про стан книжкового ринку» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку I «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «створення загальнонаціонального книжкового порталу, з метою публікації інформації про дослідження, книговидання, рецензії, інтерв'ю, тощо».	пропозицію відхилено (порушене питання вже задовольняється в межах існуючих інформаційних ресурсів ДУ «Український інститут книги» та підвідомчих МКСК бібліотек.	



СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
 ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
 Сертифікат [3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200](#)
 Підписувач [Фіть Людмила Володимирівна](#)
 Дата підписання: [04.11.2025](#)
 Дійсний з [03.04.2025 0:00:00](#) по [02.04.2027 23:59:59](#)

захід 5 «проведення аналізу стану поповнення бібліотечних фондів публічних бібліотек областей та м. Києва, зокрема закупівлі книжкової продукції за кошти місцевих бюджетів» завдання 1 «Забезпечення збору, оброблення, узагальнення, аналізу та моніторингу інформації про стан книжкового ринку» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «моніторинг коштів, які вищі навчальні заклади, виділяють на поповнення бібліотечних фондів та формування щорічного рейтингу оновлення фондів серед публічних бібліотек та бібліотек вишів».	пропозицію відхилено (відповідно до освітнього законодавства ЗВО наділені повноваженнями з автономії та самоврядування. Відповідна інформація є частиною внутрішньої фінансової звітності таких закладів. Тому запровадження відповідного моніторингу може призвести до обтяження відповідальних виконавців. Аналогічний ефект можна очікувати від формування щорічного рейтингу оновлення фондів публічних бібліотек та бібліотек ЗВО, адже станом на 01.01.2025 в Україні публічних бібліотек нараховувалося 12764, а бібліотек ЗВО - 141)	
графа «Відповідальні виконавці» завдання 1 «Забезпечення збору, оброблення, узагальнення, аналізу та моніторингу інформації про стан книжкового ринку» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано до виконавців заходів долучити громадські організації, аналітичні та дослідні центри (в т.ч. приватні), запланувавши на це відповідні кошти.	пропозицію відхилено (може призвести до додаткових витрат з державного бюджету, що є обтяжливим в умовах збройної агресії РФ проти України та тотальної економії бюджетних ресурсів)	
завдання 3 «Удосконалення системи підтримки та відзначення творців книжкового контенту, зокрема авторів текстів, ілюстраторів, перекладачів, дизайнерів, а також літературних критиків та оглядачів» стратегічної цілі 1	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Створення національної стипендії книжковим оглядачам та популяризаторам читання книг, які	зауваження відхилено (запропонований захід не відповідає змісту завдання, яке спрямоване на підтримку творців книжкового контенту	

СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності

ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025

Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200

Підписувач Фіть Людмила Володимирівна

Дата підписання: 04.11.2025

Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59



«Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	працюють в цифровому контенті (ведуть власний блог, сторінку в соцмережах, тощо)»	(авторів, перекладачів, редакторів, ілюстраторів тощо).	
завдання 4 «Забезпечення підтримки та розвитку книговидавничої галузі» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Надання державних грантів або використання інших механізмів економічного стимулювання появи підприємства на створення та діяльність підприємств, які здійснюватимуть виробництво паперу та картону». Відповідне завдання доручити Міністерству економіки. Мета запропонованого заходу - здешевлення виготовлення книг, іншої друкованої продукції та забезпечення національної безпеки України.	пропозицію відхилено надання грантів для виробництв переробної промисловості наразі реалізуються (постанова Кабінету Міністрів України від 24 червня 2022 р. № 739 «Деякі питання надання грантів для виробництв переробної промисловості»)	
завдання 5 «Сприяння створенню та поширенню українського наративу та популяризації культур країн-партнерів України» стратегічної цілі 1 «Книжковий ринок є конкурентоспроможним та задовольняє потреби споживачів, виробників та розповсюджувачів книжкового продукту» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Формування національної програми підтримки перекладу та видання іноземних авторів країн-партнерів України».	пропозицію відхилено (нормою абзацу другого частини першої статті 8-1 Закону України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні» передбачено, що Український інститут книги провадить діяльність, пов'язану з підтримкою проектів у сфері книговидавничої справи, щодо перекладу та видання творів іноземної літератури державною мовою (книжкові видання, електронні книги). Водночас через обмеженість державних фінансових	



		ресурсів запуск реалізації зазначеної форми державної підтримки відтерміновано у часі на післявоєнний період)	
завдання 9 «Забезпечення формування оптимальної мережі публічних бібліотек, яка б задовольняла потреби територіальних громад» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Формування державного фонду створення, оновлення та розвитку місцевих бібліотек».	пропозицію відхилено (абзацом сімнадцятим частини другої статті 8 Закону України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні» передбачено, що Український інститут книги на підставі делегованих повноважень здійснює серед іншого функцію сприяння розвитку бібліотечної справи. Водночас через обмеженість державних фінансових ресурсів запуск реалізації зазначеної форми державної підтримки відтерміновано у часі на післявоєнний період)	
завдання 10 «Забезпечення на постійній основі актуалізації фондів публічних бібліотек та бібліотек закладів освіти» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку І «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Розробка нормативно-правового акту, щодо обов'язковості надсилання місцевими видавництвами по одному примірнику книжкових видань до обласної бібліотеки та бібліотек ВНЗ, що розташовані у відповідній області».	пропозицію відхилено (питання безоплатного доставляння книжок до обласних універсальних бібліотек вже врегульовано постановою Кабінету Міністрів України від 10.05.2002 № 608 «Про порядок доставляння обов'язкових примірників документів». Водночас запровадження обов'язкового доставляння книжок до бібліотек ЗВО є фінансово обтяжливим для видавництв,	



		які змушені провадити господарську діяльність в складних умовах воєнного стану)	
завдання 13 «Сприяння поширенню української літератури та інформації про українську літературу за кордоном» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку I «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити такими заходами: «Організація заходів з популяризації української літератури в партнерських регіонах, містах, селах», визначивши відповідальними за цю діяльність обласні державні адміністрації та органи місцевого самоврядування. «Запровадження щорічного міжнародного циклу “Україна читає світові – світ читає Україну”, який забезпечить системну популяризацію української літератури у партнерстві з культурними інституціями країн-партнерів	пропозицію відхилено (проектом операційного плану передбачено на виконання зазначеного завдання реалізацію заходів міжкультурної комунікації та взаємодії у контексті діалогу культур)	
завдання 14 «Розширення співпраці українських закладів та інституцій із міжнародними організаціями у сфері книговидавництва, літератури та читання» стратегічної цілі 2 «Читач має доступ до легальної книжкової продукції» стратегічного напрямку I «Доступ до книги. Підтримка та розвиток книжкової екосистеми»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Організація закордонних стажувань для працівників бібліотек, освітян, депутатів місцевих рад, публічних службовців та культурних менеджерів з метою модернізації бібліотечних просторів, обміну досвідом та впровадження європейських практик популяризації читання».	пропозицію відхилено (наразі більшість національних та державних бібліотек України мають укладені угоди про співробітництво із зарубіжними бібліотеками. Фахівці українських бібліотек після здобуття закордонного досвіду діляться напрацюваннями, зокрема зазначене доступне на інформаційно-комунікаційних ресурсах Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого, яка є науково-методичним центром для всіх публічних бібліотек України.	



		Підвищення обізнаності депутатів місцевих рад, публічних службовців не є предметом регулювання цим проектом розпорядження.	
завдання 20 «Популяризація читання як звички та корисної дозвіллевої практики протягом життя, а також інструменту кар'єрного зростання та саморозвитку» стратегічної цілі 1 «Читання книг є регулярною дозвіллевою практикою більшості людей в Україні» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити такими заходами: «Запровадження щорічної загальнонаціональної просвітницької акції «Читаю Я, читаєш Ти» (назва може бути змінена). Мета акції -залучити політичну, економічну та культурну еліту, лідерів думок, широкі верстви населення та наших співвітчизників, які перебувають за кордоном, до спільного прочитання, рефлексії та обговорення одного з українських авторів, якому буде присвячено рік. «Створення мережі двомовних (українсько-польських) та багатомовних клубів читання для дітей і молоді як інструменту міжкультурного діалогу та розвитку європейської ідентичності».	пропозицію відхилено (пропозиції цікаві, однак мають локальний характер)	
завдання 22 «Підвищення обізнаності бібліотекарів та працівників закладів дошкільної освіти щодо способів залучення дітей дошкільного віку до проведення часу з книгою» стратегічної цілі 2 «Здобувачі освіти сприймають читання як невід'ємну складову освітньої практики протягом життя» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Підготовка та видання щорічника про кращі практики залучення та популяризації читання серед дітей»	пропозицію відхилено (підготовка та видання щорічника потребуватиме додаткових витрат, що є обтяжливим для бюджетної сфери. Водночас інформацію про кращі практики залучення та популяризації читання серед дітей регулярно поширює Національна бібліотека України для дітей яка є науково-методичним центром для всіх бібліотек України, які	



		обслуговують зазначену категорію читачів)	
завдання 25 «Створення умов для оволодіння різними читацькими техніками, інноваційного розвитку читання на рівні загальної середньої освіти» стратегічної цілі 2 «Здобувачі освіти сприймають читання як невід'ємну складову освітньої практики протягом життя» стратегічного напрямку II «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити таким заходом: «Методичний супровід та організація літніх дитячих та молодіжних читацьких таборів, що поєднуюватимуть систематичне читання з культурними, інтеграційними та освітніми заходами».	зауваження відхилено (запропоноване є не зовсім коректним. Відповідно до пункту 17 частини першої статті 13 Закону України «Про основні засади молодіжної політики» молодь - молоді особи - особи віком від 14 до 35 років включно, які є громадянами України, іноземцями та особами без громадянства, які перебувають в Україні на законних підставах. З огляду на зазначене, не всі представники молоді є здобувачами загальної середньої освіти)	
завдання 26 «Популяризація читання як чинника розвитку критичного мислення та інструменту досягнення успіху у навчанні та житті» стратегічної цілі 2 «Здобувачі освіти сприймають читання як невід'ємну складову освітньої практики протягом життя» стратегічного напрямку II. «Формування звички і потреби в читанні. Читання як тренд»	Всеукраїнське об'єднання «Просвіта» імені Т. Шевченка Івано-Франківське обласне об'єднання Запропоновано доповнити такими заходами: «Забезпечення методичного супроводу та формування загальнонаціональної мережі Книжкових клубів» «Розвиток місцевої, регіональної та національної мережі інтелектуальних клубів «Що? Де? Коли?», посилення їх престижності через прогресивну систему винагород. «Створення загальнонаціональних та обласних шкільних і студентських літературних премій».	зауваження відхилено (подібні заходи є локальними та перебувають у репертуарі більшості закладів культури: публічних бібліотек та клубів. Також, сьогодні вже запроваджено чимало відзнак/заохочень літературної творчості молодого покоління: 1) гранти Президента України молодим діячам у галузі театрального, музичного, циркового, образотворчого мистецтва та кінематографії, молодим письменникам,	



		майстрам народного мистецтва для створення і реалізації творчих проєктів (Указ Президента України від 06.02.1999 № 127/99); 2) стипендії Президента України для молодих письменників і митців у сфері музичного, театрального, образотворчого, хореографічного, естрадно-циркового мистецтва та кіномистецтва (Указ Президента України від 23.01.2018 № 13/2018)	
Текст проєкту операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»	Гаврилівська сільська військова адміністрація Мелітопольського району Запорізької області Рекомендуємо доповнити план конкретними КРІ (ключовими показниками ефективності) для кожного заходу. Запровадження чітких показників дозволить не лише контролювати виконання, а й аналізувати ефективність витрачених ресурсів, що є критично важливим для оптимізації роботи та досягнення стратегічних цілей.	пропозицію відхилено (результати виконання заходів в проєкті операційного плану сформульовано із наведенням кількісних та якісних показників, за якими передбачено надання щорічних звітів)	
Текст проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»»	Гаврилівська сільська військова адміністрація Мелітопольського району Запорізької області Рекомендуємо створити постійно діючу міжвідомчу координаційну групу, яка б забезпечувала регулярний обмін інформацією, вирішення поточних завдань та узгодження дій між відповідальними виконавцями. Крім того для кожного завдання, де вказано кількох відповідальних виконавців, варто визначити провідну, яка координуватиме роботу. Ефективна координація є запорукою успішної реалізації такого комплексного плану. Вони	зауваження відхилено (за практикою формування та реалізації таких операційних планів визначається провідне міністерство, яке є відповідальним за їх реалізацію, комунікацію та моніторинг. У даному випадку таким міністерством є МКСК)	



	дозволить уникнути організаційних перешкод та забезпечить злагоджену роботу всіх залучених.		
Текст проекту операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»	Гаврилівська сільська військова адміністрація Мелітопольського району Запорізької області Пропонуємо доповнити план заходами щодо активного використання мобільних додатків та соціальних медіа. Мобільний додаток може стати єдиною платформою, що об'єднає електронний каталог «Книжки на ринку», інформацію про бібліотечні фонди, афішу літературних подій та конкурси. Крім того, варто передбачити бюджет на регулярне створення відео- та аудіо контенту, орієнтованого на різні вікові групи.	зауваження відхилено (пропозиція є актуальною, але реалізація потребуватиме додаткових витрат з державного бюджету, що є обтяжливим в умовах збройної агресії рф проти України)	

Примітка

* - персональні дані у Додатку знеособлені з метою захисту основоположних прав і свобод людини і громадянина відповідно до Закону України «Про захист персональних даних».



СЕД АСКОД 118. Управління видавничої справи та бібліотечної діяльності
ДОКУМЕНТ № 7961/118/42-25 від 04.11.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C8663B00B8A4E200
Підписувач Фіть Людмила Володимирівна
Дата підписання: 04.11.2025
Дійсний з 03.04.2025 0:00:00 по 02.04.2027 23:59:59